
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 4 URBANISTICA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 20 Del 30-12-2020

Oggetto: Piano Utilizzo Demanio Marittimo (PUDM) L.R. 15/2005. Adeguamento alla L.R.
3/2016 e al D.A. n.319/Gab del 2016. Affidamento incarico per redazione del PUDM completo
di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione Incidenza Ambientale
(V.Inc.).Determina a contrarre .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE

Con la L.R. n. 29.11.2005 n. 15 sono state dettate "Disposizioni sul rilascio delle concessioni

di beni demaniali e sull'esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia di demanio

marittimo";

Questo Ente con delibera di G.M. n°111 del 24.03.2010 aveva approvato Il PUDM redatto

secondo le direttive della L.R. n°15/2005;

Con nota di prot. gen.le n°12908; del 29/03/2010 il provvedimento di cui sopra con allegato

il PUDM è stato trasmesso ALL'ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE, DIPARTIMENTO

REGIONALE DELL'AMBIENTE SERVIZIO 2;

Con D.A. 231/Gab del 09.06.2015 fu nominato il dott. Gaetano SIMILI Commissario ad acta

per la redazione e proposta all’ Assessorato competente del PUDM del Comune di Avola;

Con nota prot. n. 4991 del 05.10.2015, il Commissario ad Acta, nominato, ha trasmesso

all’Assessorato competente gli elaborati del PUDM del Comune di Avola;

Con nota prot. n. 62395 del 06.09.2017, pervenuta il 25.01.2018 e registrato al prot. Gen.le

al n°4115, L'ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE, DIPARTIMENTO REGIONALE

DELL'AMBIENTE SERVIZIO 2 restituisce il PUDM in quanto non conforme alle nuove linee guida

di cui alla L.R. 17 marzo 2016 n.3 e al D.A. 319/gab del 05.08.2016.

VISTO che con la L.R. 17 marzo 2016 n. 3 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno

2016. Legge di stabilità regionale" e con D.A. n. 319/GAB del 5.08.2016 "Piani di utilizzo delle

aree demaniali marittime" la disciplina relativa alle procedure di adozione dei PUDM è stata

integrata con ulteriori norme finalizzate alla regolamentazione della gestione e della fruizione del

demanio marittimo regionale;

VISTO in particolare l'art. 4 comma 2 del D.A. n. 319/GAB del 5.08.2016 il quale stabilisce che "i Comuni

costieri della Sicilia predispongono il Piano di utilizzo del Demanio Marittimo per le aree di cui al
SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 20 del 30-12-2020

Pag. 1



primo comma dell'articolo precedente in base ai principi e con le modalità e le procedure definiti

dal combinato disposto della L.R. n. 15/2005 e s.m.i. e della L.R. n. 3/2016". Ai sensi dello stesso

articolo, comma 3, i Comuni sono tenuti a conformare i Piani di utilizzo delle aree demaniali

marittime in fase di elaborazione e/o aggiornamento ai principi e alle specifiche tecniche definiti

nelle Linee Guida allegate al Decreto stesso;

VISTE le circolari ARTA prot. 47168 del 27.06.2017 e prot. 14758 dell'8.03.2018 con le quali sono stati

forniti chiarimenti e direttive in ordine agli adempimenti ex art. 39 della L.R. 17 marzo 2016 n.3;

VISTO che la nuova disciplina del D.A. 319/GAB.,  prima citato, modifica del tutto o quasi le indicazioni di
cui alle precedenti Linee Guida, che ha ispirato ed informato la redazione del PUDM del Comune di
Avola, individuando, di fatto, un nuovo Piano da redigere, dove tra l’altro deve essere supportato da
"Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di lncidenza Ambientale (V.Inc.A);

RITENUTO  necessario dover conferire incarico per la redazione del PUDM conforme alle ultime linee guida
e indicazioni sopra citate, completo della "Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione
lncidenza Ambientale (V.Inc.A) ai fini della approvazione del "Piano di Utilizzo delle Aree
Demaniali Marittime" da parte del competente Assessorato Regionale a professionalità qualificate
che abbiano già avuto approccio progettuale con la materia ambientale ed in particolare abbiano
conoscenza delle esigenze espresse dalla vocazione del territorio di AVOLA;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 25, comma 11 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, la carenza
nell'Ente di funzionari tecnici idonei a progettare di cui in oggetto ed  in generale, non ha in organico
competenze professionali specifiche previste dalla normative in materia;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’affidamento della redazione del PUDM e delle
procedure progettuali per la definizione della V.A.S. e V.Inc.A. preliminare alla stesura della
formulazione del P.U.D.M. aggiornato alle norme in vigore;

RITENUTO che, in relazione all'ammontare del servizio, la forma più idonea sia l’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) D. Lgs 50/2016,  di un incarico professionale per la redazione del
progetto di cui infra e che lo stesso non è acquisibile mediante convenzioni CONSIP S.p.A.;

DATO ATTO che l’incarico professionale per l’attività di progettazione esecutiva, è disciplinata dal Codice
dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione nelle parti ancora in vigore;

VERIFICATO che questo Ente non ha stipulato ne ha in corso di stipula intese o convenzioni con altre
Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

CHE la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 ammonta, compreso spese ad €. 26.300,00 come da
relazione allegata sotto la lettera “A”, oltre IVA 22%, € 5.786,00, per complessivi € 32.086,00 .

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola vigente;

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, vigente;

Che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato con Delibera di C.C.
n. 47/2014;

Che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Tutto ciò premesso e considerato

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 20 del 30-12-2020
Pag. 2



PROPONE

di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  il Servizio di progettazione esecutiva “Affidamento1.
incarico per redazione del PUDM completo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e
Valutazione Incidenza Ambientale (V.Inc.)”.
Che la spesa complessiva pari a € 32.086,00 potrà essere assunta, dal Bilancio di previsione 2020-20222.
approvato con delibera di  C.C. 25/2020 stante che l’obbligazione si perfezionerà nel 2021, come
segue:

Quanto ad €. 12.341,53 al cap. 178/0 del bilancio 2020;a)
Quanto ad €. 2.533,60 al cap. 180/1 del bilancio 2020;b)
Quanto ad €. 15.000,00 sul bilancio pluriennale 2021 al cap. 178/0.c)
Quanto ad €. 2.210,87 sul bilancio pluriennale 2021 al cap. 180/1.d)

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Romano Antonino

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tenica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 20 del 30-12-2020
Pag. 3



F.to Ing. Gambuzza Pasqualino

Registro Atti di determinazione del SETTORE 4 URBANISTICA
ATTO N. 20 del 30-12-2020

Il Responsabile del Settore

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;-
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 6 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Responsabile del Settore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Settore

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 20 del 30-12-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole
U. CAP.178-0/C, IMP.1090/2020 PER E.12.341,53
U. CAP.180-1/C, IMP.1091/2020 PER E.2.533,60
U. CAP.178-0/PLUR.2021, IMP.1092/2020 PER E.15.000,00
U. CAP.180-1/PLUR.2021, IMP.1093/2020 PER E.2.210,87

Avola, lì 31-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il CAPO SETTORE
F.to Ing. Gambuzza Pasqualino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 4 URBANISTICA - Determinazione n. 20 del 30-12-2020
Pag. 5


